Районный отдел образования
администрации Павинского муниципального района

ПРИКАЗ
от 01.12.2020 г. №76
О проведении муниципального этапа
областного конкурса - выставки
«Зимняя сказка» среди дошкольных
образовательных учреждений

[bookmark: _GoBack]        На основании  приказа департамента образования и науки от 09.11.2020 г. № 1669 «О проведении областного конкурса - выставки «Зимняя сказка»», с  целью экологического образования воспитанников дошкольных образовательных учреждений Павинского муниципального района Костромской области, привлечения внимания к проблемам восстановления и приумножения лесных богатств и сохранения природы,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в декабре 2020 года  муниципальный этап регионального конкурса-выставки «Зимняя сказка».

2. Утвердить Положение конкурса-выставки «Зимняя сказка», среди дошкольных   образовательных учреждений  на лучшее изготовление семейных новогодних поделок и композиций (Приложение).

3. Создать комиссию в составе:
- Аверкиева Наталья Михайловна, ведущий специалист – эксперт РОО;
- Лыхина Татьяна Леонидовна, заместитель заведующего РОО;
- Тюляндина Оксана Александровна, член родительской общественности.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста-эксперта РОО Аверкиеву Наталью Михайловну.

Заведующий  районным отделом образования                                    Т.В. Лаптева

Утверждаю
Заведующий РОО:
_______________ Т.В. Лаптева

Положение муниципального этапа областного конкурса - выставки
«Зимняя сказка»
1. Цель конкурса.
— формирование атмосферы творческого поиска в сообществе педагогов ДОУ и родителей (законных представителей) воспитанников;
—    поощрение совместной деятельности детей, родителей (законных представителей) и педагогов, привитие детям эстетического вкуса, развитие чувства прекрасного.

2.Участники Выставки-конкурса
В Выставке-конкурсе принимают участие педагоги ДОУ, дети всех возрастных групп и их родители (законные представители).
На конкурс принимаются работы  по следующим номинациям:
- Детская  работа;
-  Совместная   работа  родителей   и  детей;
- Совместная работа педагога с детьми;
-   Работа педагога.

       К участию в Конкурсе принимаются творческие работы в следующих возрастных группах:
        -3-4 года;
        -5-6 лет;

 3. Выставка-конкурс «Зимняя сказка» проводится с 01 по 26 декабря 2020 г. Работы на конкурс необходимо предоставить в районный отдел образования до 26 декабря 2020 г.
К участию в Выставке принимаются творческие работы в следующих  тематических номинациях:
1) «Символ года» - игрушки с применением символики наступающего года «Год Быка» (детские игрушки, выполненные в любой технике). Участники данной номинации вовлекаются в волонтѐрскую деятельность, все игрушки будут переданы  на украшение центральной елки с. Павино.

2) «Зимняя сказка» - плоские или объѐмные сюжетные тематические композиции. В данной номинации рисунки, зимние букеты, рождественские венки не рассматриваются, приветствуется использование в работе различных материалов (ткань, бумага, природный материал и др.) и различных техник выполнения;

3) «Украшения для Снегурочки» - объѐмные работы: украшения (кольца, перстни, браслеты, бусы, колье, броши), соответствующие образу символа Костромского края - Снегурочки, выполненные в любой технике (лепка, вязание, бисер и т. д.) Головные уборы на данную номинацию не принимаются.

4) «ЭкоЁлка» – альтернатива живой новогодней ѐлке - объѐмные работы, выполненные из вторичных материалов с применением различных техник и оригинальных идей – для воспитанников. Методическая разработка новогоднего праздника с использованием данных ѐлок - для педагогов.

5) «Эколята» - объѐмные работы из природного материала, изображающие образы сказочных героев - эколят, в соответствии с описанием (Приложение 1 к настоящему положению) – для воспитанников. Методическая разработка проведения экологического мероприятия (занятия, утренника, праздника, классного часа и др.) с использованием образов сказочных героев - эколят, в соответствии с описанием (Приложение 1 к настоящему положению) – для педагогических работников.

 Оформление работ:
       К работе прикрепляется этикетка с набором необходимых данных об авторе: Ф.И. ребенка, его возраст,  образовательное учреждение,  название работы  с указанием номинаций.

4. Критерии оценки.
1) соответствие выбранной теме;
2) соответствие требованиям к конкурсным работам;
              3)       соответствие работы номинациям Конкурса;
              4)        качество и уровень исполнения работы;
              5)        художественная выразительность;
    6)        композиционное решение;
    7)        новизну и актуальность;
               8)        оригинальность техники выполнения;
               9)       креативность сюжета;
              10)      творческий подход;
              11)      разнообразие природного и иного материала, используемого для составления композиций.

5. Подведение итогов и награждение.
Подведение итогов состоится 28 декабря 2020 г.
Победители и призеры в каждой номинации будут награждены грамотами районного отдела образования администрации Павинского муниципального района.
Приложение 1
Положению  муниципального этапа
конкурса-выставки «Зимняя сказка»
[image: ]

image1.jpeg
MoapyxuTbca c Mpupoaoii, NoHATL U NOMOEUTE eé NOMOTryT Te6e Becénbie CHA3OUHbIE
reporynku. OHu pognAUCE B iecy, 3HAKOT NPO Hero BCE MK NOYTHM BCE. Y HUX MHOTO Apy3eW,
NPUATENEIA U NPOCTO 3HAKOMBIX. KOHEYHO, KaK U BCE A8TH, OHW MHOTAa NIOGAT NOWaNuTh

THROHA

[aBail MO3HAKOMUMCA C HUMK Mobamwe. UTak, ca-
MbIM 030PHBIM U LIKOA/MBLIM, 6€3 COMHEHNA, ABAA-
erca LLanyH. Ou n06uT Becesbie Urpbl, KOTOPLIX
3HaeT BennKoe MHowecTBo. OH Bce BpeMs cTpe-
MUTBCA Y3HATb YTO-TO HOBOE W HEW3BECTHOe, ero
ENTaA WanoYKa C TopYalnM Ay60BbiM IMCTOHKOM
NOCTOSIHHO Me/IbKART TO TYT, TO TaM. K caoeid ApKoid
wanouke WanyH nogo6pan cunve bawmayku, nep-
YaTKU 1 WapuK.

Camas cepbé3sHan, nomanyii, Y MHMLLA B pO30BOIA
wanouKxe, ¢ AByMs 3abaBHbIMM KOCUuKaMu. OHa HO-
CUT 3eneHyto 10604KY, 3e/1eHbiii BOPOTHINYOK, e~
Tbie NepyaTKu, TeMHO-pO30Bble HawMayku. YMHMLa
MHOTO 3HaeT u PaCCKaEbIBaET CBOUM APY3bAM WHTe-
pecHble UCTOPUM, MOTOMY YTO /OBNT YnTaThb, HeT-
HET, TO/IbKO He Ha/l0 AyMaTk, YTO OHa BCerga nocTy-
MaeT MPaBUALHO M 3HAET OTBEThl Ha BCe BOMPOCHI.
MpocTo 13 Bcex Manbillei OHa caMas CTapuas, 1 3To
BCE 06 BACHAET.

Mnaguero 6paTa-enyas, KOTOPbIA HOCUT OpaHXe-
BYIO LWAMOYKY, TEMHO-PO30Bble GOTHUHKK, 3e/eHble
NEepuYaTKU U TaKOrO e L{BeTa BOPOTHUYOK U3 Ay-
60BbIX MMCTbeB, 6OPAOBbLIN NOAC, 30BYT TUXOHEN.
OH 1 BNpaBAy A0BO/ILHO TUXUIA U CKPOMHbIIA, Aaxe
CKOpee CTeCHUTENbHbIM. HO 3TO HUCKO/NbKO He Me-
LUaeT eMy BCAYECKM NOA/AEPKMBaTSL CTapliero 6pata
- LLlanyHa — He TO/IbKO BO BCEX €ro npokasax, Ho u
nosiesHbIX genax. A elé TUXOHA O4YeHb No6BUT LiBe-
Thl, MO3TOMY Mepes, AOMUKOM repOiyMKOB OH pas-
61N HyAECHBINA LIBETHUK.

Y manbiwei-wenyaei ectb noapyra — secenas v
obwurensHa E04KA. OHa HocuT 60pAoBYIO Wa-
MOYKY W Taxkue xe Gal.IJMa‘iKVI, Xenrble nep4aTen n
Ma/leHbKyto GpOLIKy-LinlieYKy Ha naaTbe. OHa ya-
CTO 3ax0AuT K Ma/ibilaM B roctu, 4T06bI nowurparb,
MOroBOPMTL O TOM, O CEM.

Ea0uKs

Bce BMecTe repoiumkm 6eperyT U OXpaHAaoT nec, 3a6oTaTcs o ero oburarensx.
OHU noMoryT Te6e 6avke y3HaTh Mpupoay, NOAPYKUTLCA C Hel U NOAKGUTH eé.